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Jes Fabricius Møller

Ved selskabets årsmøde 28. november 2019 i Vartov var temaet “Meïr 
Aron Goldschmidt” i anledning af 200-året for hans fødsel, selvfølgelig 
ikke mindst med henblik på hans forhold til Grundtvig og deres ind-
byrdes diskussion om danskhed. Det var et tæt program med bidrag af 
ph.d. Søren Blak Hjortshøj, RUC, lektor Jan Schwarz, Lund, lektor Sune 
Auken, København, samt lic.theol. Kim Arne Pedersen. Fremmødet var 
godt, og drøftelserne levende.

Ved den efterfølgende generalforsamling blev Anders Holm genvalgt til 
styrelsen. Det blev endvidere besluttet, at den rullende udskiftning af be-
styrelsen, som er forudset i vedtægterne, skal genetableres, således at nogle 
bestyrelsesmedlemmers valgperiode bliver kortere end den vedtægtsbe-
stemte. Thorstein Balle blev genvalgt som revisor.

Efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig med Jes Fabri-
cius Møller som formand, Ingrid Ank som næstformand, Hans Henrik 
Hjermitslev som kasserer og Anders Holm som sekretær. 

Det altid læseværdige årsskrift Grundtvig-Studier for 2019 rummer to 
lange artikler på engelsk. Sophie Bøndings handler om Grundtvigs gen-
digtninger af fortiden og den nordiske mytologi forstået som civilreligion, 
og Jørgen Thaarup peger på række konvergerende træk i Grundtvigs og 
Jon Wesleys teologi. Dernæst følger Vanja Thaulows lange artikel om den 
unge Grundtvig som polemiker og en kommentar af Flemming Lund-
green-Nielsen om udeladelsen af et afsnit af Nordens Mythologi fra 1832 
i Begtrups udgave. Årsskriftet rummer også anmeldelser og meddelelser. 
Flere af bidragene er bygget på nye ph.d.-afhandlinger, og det vidner om, 
at forskningsinteressen for Grundtvig stadig er levende også i den huma-
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nistiske og teologiske forsknings yngste generation. I den anledning skal 
der lyde en tak til redaktionen for det store arbejde.

2020 blev fra begyndelsen af marts præget af et globalt udbrud af en 
virulent sygdom, der førte til omfattende begrænsninger i bevægelses- og 
forsamlingsfriheden. Det lagde en dæmper på alle kulturelle aktiviteter, 
som dog ikke ganske ophørte. Selskabet var ved styrelsens næstformand 
igen i år medarrangør af Grundtvigs fødselsdag i Vartov, og temaet i 2020 
var “Vi skal være by igen” netop med henblik på, hvad der sker med byen 
under en epidemi som denne, og hvilken by byen skal være, når normali-
teten indtræder. 

Trods restriktioner og modforanstaltninger lykkedes det at gennemfø-
re årsmødet den 18. november 2020 i Vartov med temaet “Grundtvig, 
Beowulf og Tolkien” med bidrag af Mark Bradshaw Busbee, “Mødet 
mellem Beowulf, Grundtvig og Tolkien”, og af Sophie Bønding, “Gu-
dernes genkomst – N.F.S. Grundtvigs genbrug af nordisk mytologi”, på 
Zoom-forbindelser fra henholdsvis Alabama og Århus, mens Jakob Levin-
sen, som var eneste tilstedeværende oplægsholder, bidrog med foredraget 
“Fra Beowulf til Bilbo – om J.R.R. Tolkiens brug af sagnkilder”. Trods 
omstændighederne var fremmødet stort, og deltagerne deltog med gode 
spørgsmål.

Ved generalforsamlingen blev Ingrid Ank genvalgt til bestyrelsen, og 
Thorstein Balle blev genvalgt som revisor. Det i vedtægterne rullende valg 
til bestyrelsen blev genetableret, således at Kim Arne Pedersen er på valg 
i 2021, Jes Fabricius Møller i 2022, Hans Henrik Hjermitslev i 2023 og 
Anders Holm i 2024.

Efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig med samme 
konstellation som forud. Selskabets aktiviteter blev på grund af modfor-
anstaltningerne mod coronavirus noget hæmmet gennem det meste af 
2020 og 2021. Udgivelsen af Grundtvig-Studier for 2020 blev af samme 
grund i kombination med flere tilstødende omstændigheder umuliggjort, 
og styrelsen imødekom derfor redaktionens anmodning om, at årbøgerne 
for 2020 og 2021 kunne udkomme i ét bind, hvori også denne dobbelte 
årsberetning aftrykkes. Medlemsbidraget er derfor også nedsat tilsvarende 
for 2020.

Selskabets styrelse ser med bekymring på, at vi igen i 2020 og 2021 
måtte være tilskuere til, at regeringen ikke i udgangspunktet havde sat 
finansiering af Grundtvig-Centeret, nyligt omdøbt til Center for Grundt-
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vigforskning, af på finansloven. Styrelsen udtrykker sit ønske om, at der 
kan skabes et varigt og stabilt finansieringsgrundlag, således at centerets 
gode arbejde kan fortsætte.

Som disse ord nedfældes i september 2021, er alle restriktioner mod 
virusspredning blevet hævet. De seneste 18 måneder har ikke dannet opti-
male forudsætninger for “at skabe en levende kontakt mellem alle, der vir-
ker ud fra Grundtvigs tanker”, som det hedder i selskabets hensigtserklæ-
ring, men nu lysner det. Erfaringen har dog lært os, at man ikke kan vide 
sig sikker på, hvad fremtiden bringer, men uanset hvad vil selskabet fortsat 
bestræbe sig på “at udbrede kendskabet til N.F.S. Grundtvig og fremme 
studiet af hans virke og stilling i åndslivet i og uden for Danmark”.


